ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.073.405/0001-36

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PERIODO CONTRATUAL DE

N°017A/PMS/2022, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA(S) HABILITADA(S) PARA FORNECER ESTRUTURA DE

PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO E PARQUE DE DIVERSÕES, PARA

REALIZAÇÃO DE EVENTOS PREVISTOS E QUE POSSAM SURGIR AO

LONGO DE 12 MESES, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE SAPUCAIA – PARÁ E A J N GOMES EIRELI.

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado o MUNICÍPIO DE SAPUCAIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 29.909.898/0001-05, com sede à Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará, representado

pelo seu Secretário, Sr. RONES FERNANDES DE MINAS, brasileiro, viúvo, portador da Carteira de Identidade nº 7623973

SSP/MG e inscrito no CPF sob nº 025.712.236-23, residente e domiciliado na Rua Edson Teixeira, nº 11, Aparecida,

Sapucaia, Estado do Pará, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A J N GOMES EIRELI |

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 22.851.381/0001-55, estabelecida NA Rua Mogno, Centro, Xinguara-PA, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pela SRA. JANAINA NUNES GOMES, portadora da

Cédula de Identidade nº 5481173 3°VIA PC/PA e CPF (MF) nº 911.211.162-72, têm entre si justo e avençado, e celebram o

presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO – SRP – 002/FME/2022,e a

proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE  e CONTRATADA às normas disciplinares da

Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE

1.1 – Fica reajustado em 12 meses o prazo contratual, sem alteração de valores do CONTRATO N°017A/PMS/2022, que

consta os seguintes itens, conforme tabela abaixo:

1.2
Código Produto Modelo Marca/Fabricante Qtde Valor Unitário Valor Total

0001 PALCO GEL SPACE 18X14 PARA 04 (DIAS) N/C N/C 2 UN R$ 15.000,00 30.000,00

0002 LOCAÇÃO DE PALCO FIXO, 12 X 8 METROS, N/C N/C 10 UN R$ 4.100,00 41.000,00
 PARA 1 (UM) DIA.

0003 LOCAÇÃO DE PALCO FIXO, 12 X 8 METROS, N/C N/C 3 UN R$ 5.600,00 16.800,00
 PARA 2 (DOIS) DIAS

0004 LOCAÇÃO DE PALCO FIXO, 12 X 8 METROS, N/C N/C 6 UN R$ 9.000,00 54.000,00
 COM ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO, PARA 1
 (UM) DIA.

0005 LOCAÇÃO DE PALCO FIXO, 12 X 8 METROS, N/C N/C 4 UN R$ 11.000,00 44.000,00
 COM ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO, PARA 2
 (DOIS) DIAS.

0006 LOCAÇÃO DE PALCO FIXO, 12 X 8 METROS, N/C N/C 1 UN R$ 19.000,00 19.000,00
 COM ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO, PARA 4
 (QUATRO) DIAS.

0007 ILUMINAÇÃO PARA SHOW, COM: N/C N/C 6 UN R$ 4.800,00 28.800,00
 12 MOVIE BIN;
 20 PARES DE LED 3V
 02 VARAS DE CANHÃO;
 04 MINI BLUT COM 04 LÂMPADAS PARES;
 01 MÁQUINA DE FUMAÇA DMX;
 01 MESA PIROLETE 2.000

0008 LOCAÇÃO DE SOM TIPO ELETRO RITMO, N/C N/C 10 UN R$ 1.300,00 13.000,00
 PARA 1 (UM) DIA

0009 LOCAÇÃO DE SOM TIPO ELETRO RITMO, N/C N/C 5 UN R$ 2.050,00 10.250,00
 PARA 2 (DOIS) DIAS

0010 LOCAÇÃO DE SOM TIPO ELETRO RITMO, N/C N/C 2 UN R$ 3.500,00 7.000,00
 PARA 3 (TRÊS) DIAS

0011 LOCAÇÃO DE SOM TIPO ELETRO RITMO, N/C N/C 1 UN R$ 4.000,00 4.000,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.073.405/0001-36

 PARA 4 (QUATRO) DIAS

0012 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 2 UN R$ 4.500,00 9.000,00
 COM PA 24, PARA 02 (DOIS) DIAS

0013 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 6 UN R$ 5.000,00 30.000,00
 COM PA 32, PARA 01 (UM) DIAS

0014 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 3 UN R$ 7.000,00 21.000,00
 COM PA 32, PARA 02 (DOIS) DIAS

0015 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 3 UN R$ 9.000,00 27.000,00
 COM PA 32, PARA 03 (TRÊS) DIAS

0016 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 1 UN R$ 7.000,00 7.000,00
 COM PA 48, PARA 01 (UM) DIAS

0017 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 1 UN R$ 8.500,00 8.500,00
 COM PA 48, PARA 02 (DOIS) DIAS

0018 LOCAÇÃO DE SOM PARA BANDA MUSICAL, N/C N/C 1 UN R$ 14.000,00 14.000,00
 COM PA 48, PARA 03 (TRÊS) DIAS

0020 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO N/C N/C 50 UN R$ 250,00 12.500,00
 MASCULINO 03 (TRÊS) DIAS

0021 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO FEMININO N/C N/C 50 UN R$ 280,00 14.000,00
 03 (TRÊS) DIAS

0022 LOCAÇÃO DE TENDA DE 10 X 10M, PARA 1 N/C N/C 20 UN R$ 630,00 12.600,00
 (UM) DIA

0023 LOCAÇÃO DE TENDA DE 10 X 10M, PARA 3 N/C N/C 20 UN R$ 850,00 17.000,00
 (TRÊS) DIAS

0024 LOCAÇÃO DE TENDA DE 10 X 10M, PARA 5 N/C N/C 12 UN R$ 1.290,00 15.480,00
 (CINCO) DIAS

0025 LOCAÇÃO DE TENDA DE 5 X 5M, PARA 1 DIAS N/C N/C 8 UN R$ 470,00 3.760,00

0026 LOCAÇÃO DE TENDA DE 5 X 5M, PARA 2 DIAS N/C N/C 10 UN R$ 540,00 5.400,00

0027 LOCAÇÃO DE TENDA DE 5 X 5M, PARA 3 DIAS N/C N/C 10 UN R$ 600,00 6.000,00

0028 MOTOR GERADOR 150KVA N/C N/C 10 DIA R$ 3.000,00 30.000,00

0029 DISCIPLINADOR (BARRIDACADA) 2X1 METRO N/C N/C 400 UN R$ 19,00 7.600,00

0030 CAMARIM PALCO BLAXSTAGE 5X5 METROS N/C N/C 2 UN R$ 2.100,00 4.200,00

0031 CAMAROTE MEDINDO NO MÍNIMO 5X15 N/C N/C 2 UN R$ 6.190,00 12.380,00
 METROS

0032 PARQUE DE DIVERSÕES: N/C N/C 2 UN R$ 42.000,00 84.000,00
 - BARCO WIKING;
 - CARRINHO DE CHOQUE OU PISTA DE BATE
 BATE;
 - CARROSSEL;
 - COMBOIO DE CARROS OU CAMINHÕES
 (EQUIPAMENTO INFANTIL, GIRATÓRIO);
 - HAPPY MOTAIN (CARRO ESTILO CENTOPÉIA
 QUE ANDA SOBRE TRIHOS);
 - MONTANHA RUSSA;
 - RODA GIGANTE;
 - TWISTER.

0033 CARRO DE SOM (PROPAGANDA VOLANTE), N/C N/C 500 h R$ 83,00 41.500,00
 ESPECIFICAÇÕES:

- CAMINHÃO ¾ OU

SUPERIOR, COM TODO

EQUIPAMENTO SONORO

   TOTAL DO VENCEDOR R$ 650.770,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – O presente processo justifica-se pela necessidade que a Secretaria de Educação tem em manter os eventos

tradicionais deste município, tais como: Sexta Feira Cultural, Aniversário da Cidade, Réveillon, Festividades Juninas,

Carnaval e outras que possam surgir no decorrer dos meses.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.073.405/0001-36

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 – Fundamenta-se o presente termo aditivo no disposto da Lei 8.666/93 em seu artigo 57, inciso II e posteriores

alterações.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa para execução do objeto se dará por conta dos seguintes elementos orçamentários do exercício vigente.

II – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação Institucional:

sub unidade orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código:12.361.0403.2014- MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Elemento: 3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Código: 13.392.0009.2021- FOMENTO AS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS E RELIGIOSAS

Elemento: 3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Código: 27.812.0009.2022- FOMENTO A PRÁTICA DE ESPORTES AMADOR

Elemento: 3.3.90.39 — Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; As despesas decorrentes do exercício

subsequente ocorrerão à conta da dotação orçamentária do exercício respectivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por se acharem justos e contratados, CONTRATANTES e CONTRATADOS assinam o presente Aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma e para um só efeito jurídico na presença das testemunhas abaixo identificadas.

Sapucaia, Estado do Pará, em 18 de Abril de 2023.

Testemunhas :

 CPF:____________________________

CPF:____________________________

___________________________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RONES FERNANDES DE MINAS

SECRETÁRIO MUNICIPAL

CONTRATANTE

___________________________________________________________
J N GOMES EIRELI

CNPJ (MF) nº 22.851.381/0001-55
Janaina Nunes Gomes – Representante

CONTRATADA

		2023-04-18T09:24:07-0300
	J N GOMES LTDA:22851381000155

		2023-04-18T09:44:13-0300
	RONES FERNANDES DE MINAS:02571223623

		2023-04-18T09:44:54-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE SAPUCAIA:06073405000136